[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   От _______________

                                            № ________
г.  Кореновск
О рассмотрении вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от                     25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  администрация муниципального образования Кореновский район                               п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц (Приложение № 1).

2. Образовать рабочую группу по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц, и утвердить её состав (Приложение № 2).

3. Руководителям отраслевых (функциональных органов) администрации муниципального образования Кореновский район (далее-отраслевые (функциональные органы):

3.1. Обеспечить исполнение настоящего постановления путём назначения ответственных лиц за предоставление в сектор профилактики коррупционных правонарушений правового управления администрации муниципального образования Кореновский район информации о вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц, в установленной сфере деятельности.

3.2. При вступлении в силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц, в установленной сфере деятельности, направлять в сектор профилактики коррупционных правонарушений правового управления администрации муниципального образования Кореновский район (далее-сектор профилактики коррупционных правонарушений) ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, соответствующую информацию.

4. Признать утратившим силу:

постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 08 декабря 2020 года №1971 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 17 июня 2019 года №816 «О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район и их должностных лиц»;

постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 17 июня 2019 года №816 «О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район и их должностных лиц».

5. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко) обеспечить  размещение  настоящего  постановления на официальном сайте администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в  информа​ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район             И.А. Максименко.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.
Глава

муниципального образования

Кореновский район                                                                        С.А. Голобородько

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                             постановлением администрации
                                                                                 муниципального образования
                                                                                Кореновский район
                                                                              от _________ № _______
 Порядок
рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации  муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц (далее соответственно - Порядок, вопросы правоприменительной практики) в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (далее - судебных решений) о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район (далее - администрация) и её должностных лиц;

выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц;

последующая разработка и реализация системы мер, направленных на предупреждение и устранение указанных причин;

контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется рабочей группой по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц (далее - рабочая группа), состав и порядок работы которой утверждается постановлением администрации муниципального образования Кореновский район.

3. Сектор профилактики коррупционных правонарушений ведет учет судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц.

4. Ответственными за своевременное представление информации о вынесенных судебных решениях, а также материалов на рассмотрение рабочей группы являются руководители отраслевых (функциональных органов) в соответствии со своей компетенцией, правоприменительная практика которых повлекла принятие судебных актов.

5. При вступлении в силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц, руководители структурных подразделений направляют в сектор профилактики коррупционных правонарушений  ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом служебную записку, содержащую их позицию относительно:

причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) администрации и её должностных лиц, признанных судом недействительными (незаконными);

причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц.

При отсутствии судебных решений в соответствующем квартале, заседание рабочей группы не проводится.

6. Сведения, предоставленные в сектор профилактики коррупционных правонарушений согласно пункту 5 настоящего Порядка, обобщаются и представляются председателю рабочей группы в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

7. Председатель рабочей группы на основании материалов, полученных в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц назначает дату и место проведения заседания рабочей группы, рассматривает необходимость привлечения к деятельности рабочей группы работников отраслевых (функциональных органов) и иных лиц.

8. Секретарь рабочей группы оповещает всех членов рабочей группы и иных работников отраслевых (функциональных органов) (при необходимости) о дате, месте и времени проведения заседания рабочей группы.

9. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики может быть отложено при необходимости получения дополнительных материалов.

10. В ходе рассмотрения вопросов правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц определяются:

причины принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) администрации и должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконными);

причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и должностных лиц.

11. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики рабочая группа принимает решение, в котором:

устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся) признаки коррупционных фактов;

даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях предупреждения и устранения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие необходимости разработки и принятия таких мер.

12. В протоколе заседания рабочей группы указываются:

дата заседания, состав рабочей группы и иных приглашенных лиц;

судебный акт, явившийся основанием для рассмотрения вопросов            правоприменительной практики;

фамилия, имя, отчество выступавших на заседании и краткое описание изложенных выступлений;

результаты голосования;

решение.

Протокол рабочей группы  подписывается председателем рабочей группы (в его отсутствие — заместителем председателя рабочей группы) и секретарем рабочей группы.

13. Копия протокола заседания рабочей группы в течение 3 рабочих дней со дня его проведения направляется руководителю отраслевого (функционального органа), представившего информацию.

При наличии в протоколе рекомендаций отраслевой (функциональный орган) администрации не позднее одного месяца со дня получения копии протокола представляет в сектор профилактики коррупционных правонарушений отчет о результатах его рассмотрения и мерах, принятых во исполнение рекомендаций.

14. В случае установления рабочей группой признаков коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц, председателем рабочей группы вносится соответствующее представление  на имя главы администрации не позднее 7 календарных дней со дня проведения заседания для последующего рассмотрения вопроса на Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации муниципального образования Кореновский район.

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                         И.А. Максименко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением администрации
                                                                                 муниципального образования
                                                                                      Кореновский район
                                                                                     от _________ № ________

 СОСТАВ
рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Кореновский район и её должностных лиц
	Максименко

Ирина Анатольевна
	- председатель рабочей группы, заместитель главы муниципального образования Кореновский район;

	Манько

Александр Петрович
	-заместитель председателя рабочей группы, заместитель главы муниципального образования Кореновский район;

	Быкова

Елена Юрьевна
	- секретарь рабочей группы, заведующий сектором профилактики коррупционных правонарушений правового управления администрации муниципального образования Кореновский район;

	Члены рабочей группы:

	Аннина

Татьяна Сергеевна
	- начальник отдела по социальным вопросам администрации муниципального образования Кореновский район;

	Головин

Александр Владимирович
	- начальник отдела ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский район;

	Милославская Марина Григорьевна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кореновский район

	Наумова Марина Геннадьевна
	- начальник управления земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район;

	Нейжмак

Виктор Николаевич
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кореновский район

	Пивовар Инна Николаевна
	- начальник правового управления администрации муниципального образования Кореновский район;

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                         И.А. Максименко